
هشدار مهم حسن روحانی 

تحریم انتخابات راه حل نیست
آرمان ملی: رئیس جمهور ایران در دولت های یازدهم 
و دوازدهم، در بیانیه ای از مردم برای شرکت در دور دوم 
انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری در روز جمعه ۱۵تیر 
دعوت کرد و آن را انتخاب بین دو راه و جهت گیری کاملاً 
متفاوت دانست؛ انتخاب بین پیشرفت واقع بینانه و یا 
عقب گرد. انتخابی که با »رأی دادن و ندادن« سرنوشت 
حداقل یک دهه آینده را رقم می زند. در بخشی از بیانیه 
حسن روحانی آمده است: انتخابات جمعه گذشته پیام 
روشن و رسایی داشت برای آنان که بخواهند ببینند و 
بشنوند. بیش از نیمی از مردم ایران، در انتخابات شرکت 
نکردند. از جمع عظیم ملت ایران، آنان که نیامدند به 
انتخابات، به تأیید صلاحیت های سلیقه ای اعتراض کردند 
و آنان که آمدند به رسانه های یأس و هیاهوی هراس، نه 
گاهانه سخن ها را شنیدند و از  گفتند. میلیون ها نفر هم آ
میان آن ها بی اعتنا به گزارش های وارونه و ادعاهای واهی، 
بهترین را برگزیدند. وی در بخشی از این بیانیه آورده است: 
سرانجام انتخابات از چند گزینه پوششی به دو گزینه  واقعی 
و دوقطبی بدل شد؛ ما امروز با یک انتخاب حیاتی و تاریخی 
میان دو راه مواجه هستیم که اتفاقاً می توان هر دو را در 
کلمه های »تحریم« و »ضد تحریم« خلاصه کرد: از یک سو 
در »سیاست داخلی« رقابت میان تحریم )شرکت نکردن در 
انتخابات( و ضد تحریم )شرکت در انتخابات( است: میان 
آنان که موافق رأی دادن برای تغییر اوضاع هستند و آنان که 
به نیت تغییر دادن شرایط از رأی ندادن دفاع می کنند؛ نیت 
( اما یکی طرفدار مشارکت در  هر دو جریان یکی است )تغییر
انتخابات است و دیگری مدافع تحریم آن. من رأی دادن را 
قبل از آنکه وظیفه بدانم حق افراد می دانم. اما ما بجز حق، 
که فراخ تر از جناح و قوم و قشر و حتی  در برابر »کشور« خود )
کمیت است( مسئولیت و حتی تکلیف )مدنی( داریم.  حا
حسن روحانی ادامه داد: با سر کار آمدن یک دولت تندرو 
که ایران را به ورطه جنگ و تحریم و فقر بیندازد همه ما ضرر 
می کنیم؛ چه رأی داده باشیم چه رأی نداده باشیم. تنها 
تفاوت این است که رأی دهندگان می توانند مدعی شوند 
که به قدر وسع کوشیده اند؛ اما تحریم کنندگان جزئی از 
وضع موجود خواهند بود. بی تفاوتی و بی مسئولیتی در این 
انتخاب میان »مرگ و زندگی« و »جنگ و صلح« به معنای 
رستگاری نیست. تحریم انتخابات، تحریم سیاست است و 
گر قرار  تحریم سیاست، تحریم سرنوشت خودمان است. ا
کمیت صدای تحریم را بشنود، در انتخابات مجلس  بود حا
دوازدهم می شنید. رئیس جمهور پیشین در بخش دیگری 
افزود: تغییری خوب است که ما عامل و فاعل آن باشیم، 
نه معلول آن. در تغییری که به تخریب بینجامد آنچه فرو 
می پاشد ایران است و نه این جناح و آن جناح یا این دولت 
و آن دولت. من خشم و ناراحتی تحریمی ها را می فهمم، 
من از مهاجرت اجباری هم میهنانم رنج می برم.. اما تحریم 
انتخابات راه حل نیست. تحریم عامل تضعیف و تجزیه 
قدرت ایران است. از سوی دیگر در »سیاست خارجی« 
هم، رقابت میان تحریم و ضد تحریم است. امروز دو نامزد 
داریم که یکی تحریم در سیاست خارجی و اقتصاد را نعمت 
می داند و دیگری آن را فاجعه می داند. یکی پدرخوانده  
قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد علیه ایران 
است و در هشت سال هفت قطعنامه علیه ایران گرفته و 
دیگری با کمک دیپلمات ها و کارشناسان در هشت سال 
این مین های بین المللی علیه ایران را خنثی کرده است. 
یکی مدعی جنگ است و دیگری مدافع صلح. از اینان جز 
کره«  کره برای مذا خطبه ها و خطابه هایی پای میز »مذا
نشنیده ایم. اینان تحریم را می خواهند اما نه برای خود که 
برای ما. اینان در باب دیپلماسی نبوی خطابه می خوانند 
و رساله می نویسند اما به جای صلح حدیبیه بیشتر یادآور 
جنگ نهروان هستند. حریف اینان اما طبیبانی هستند که 
تحریم را نه نعمت که درد و رنج و محنت می دانند و برای 
درمان آن می کوشند. به فکر لغو تحریم ها، بهبود روابط، 
جمعه  اینک  هستند.  صادرات  توسعه  و  تجارت  رونق 
سرنوشت سازی را در پیش داریم. در انتخاب این جمعه، 
این اشخاص نیستند که در معرض این همه پرسی ملی قرار 
می گیرند. انتخاب بین دو جهت گیری کاملاً متفاوت است 
که سمت وسوی حرکت کشور و جایگاه ایران در جامعه 

جهانی را معین می کند. 

توصیه قاضی زاده هاشمی به رأی 
دهندگان

سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی رئیس بنیاد شهید 
و امور ایثارگران در اجتماع هواداران سعید جلیلی نامزد 
الان  گفت:  اسلامشهر  در  جمهوری  ریاست  انتخابات 
انتخاب بین بهتر و بهترین نیست، الان انتخاب بین دو 
دیدگاه کاملا مختلف است. وی افزود: این مرحله انتخاب 
بین دو روش مختلفه، بین مکتبی بودن و غیر مکتبی 
بودن است. اینجا محل کسب قدرت نیست، اینجا خادم 
جمهور انتخاب خواهد شد. رئیس بنیاد شهید و امور 
کید کرد: یک دهه سفره مردم کوچک شد و ۳۰  ایثارگران تا
درصد دارایی ها و قدرت خرید مردم در دهه ۹۰ کاسته شده 
است. قاضی زاده هاشمی یادآور شد: در زمان »مدّعیان 
بلد بودن« ما در چین سفیر نداشتیم و کسی به فکر نبود، 
فروش ۲ میلیون بشکه نفت ما به ۳۰۰ هزار بشکه در دهه 
۹۰ رسید. اما امروز فروش نفت ما به همان ۲ میلیون بشکه 
برگشته است. وی توصیه کرد به کسی رای بدهید که از 
جنس خودتان است. رئیس بنیاد شهید در ادامه اظهار 
کرد: قدرت و ثروت به یک دیگر گره خورده است. چون 
برای کسب ثروت، داشتن قدرت ضروری است. عده ای 
در مقابل دولت های مردمی و ساده زیستان قرار می گیرند. 
کسب مسئولیتی جدید  که برای  کسانی هستند  این ها 

بسیج شده اند. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید کمتر کسی انتظارش 
را می کشید که دور دوم انتخابات با رقابت مسعود پرشکیان 
گر  که ا و سعید جلیلی پیش برود و بسیاری معتقد بودند 
انتخابات ریاست جمهوری به دور دوم برود به احتمال فراوان 
این پزشکیان و قالیباف خواهند بود که با هم به دور دوم رفته 
و رقابت خواهند کرد. با این حال احتمال حضور جلیلی هم 
می رفت و در نهایت نیز اینگونه شد و سعید جلیلی با اختلاف 
معناداری از محمدباقر قالیباف در انتخابات دوم شد و با 
پزشکیان به دور دوم رفت. اما نکته جالب تر جدا از  این مساله 
بحث مشارکت جامعه بود و بر خلاف انتظارها که مشارکت را 
تا ۵۰ درصد تخمین می زدند، اما در نهایت شاهد مشارکت 4۰ 
درصدی مردم در انتخابات بودیم و 6۰ درصد مشارکت نکردند 
که خود پیام معناداری داشت. حال اینکه در چنین شرایط 
حداقلی نیز مسعود پزشکیان نامزد اصلاح طلبان رای بالاتر 
و پیشتاز را به دست آورد تا نشان دهد بخش اعظمی از آرای 
اصولگرایان که در سال ۱4۰۰؛ ۱8 میلیون به رئیسی رای داده 
بودند بسیار ریزش داشته است. اما مرحله دوم انتخابات 
در پیش است و باید دوباره شاهد رقابت پزشکیان و جلیلی 
باشیم. رقابتی که به خودی خود یک دوقطبی را ایجاد نموده 
است. دوقطبی ای که در آن سعید جلیلی نماد ادامه وضع 
موجود و مسعود پزشکیان نماد تغییر وضع موجود است. 
به عبارت دیگر در دوردوم با ۲ دیدگاه کاملا متضاد و متقابل 
مواجهیم که یک دیدگاه تحریم را نعمت و عامل پیشرفت 
معرفی می کند و دیدگاه دیگر آن نقمت و مانع از پیشرفت؛ 
دیدگاهی که معتقد به حصارکشیدن دور کشور است و دیدگاه 
دیگر که قائل به تعامل فعال با سایر کشورها و نظام بین الملل 
در چارچوب منافع ملی است. هر چند که نمونه هایی از این 
دست در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی و... برای گفتن بسیار موجود است. اما آنچه مسلم 
است جامعه ایرانی امروز میان دو نوع رویکرد قرار گرفته و باید 
انتخاب کند که بر اساس کدام دیدگاه و رویکرد می خواهد 
4 یا حتی 8 سال آینده خود را بسازد. از طرفی مردم به ویژه 
آنهایی که در دور اول به هر دلیلی رای ندادند باید در این دوره 
گر نیایند دیگر فردای انتخابات  پای صندوق بیایند چرا که ا
گر مردم حاضر شوند و برای  برای حسرت کشیدن دیر است. ا
آینده خود و فرزندانشان رای بدهند به دست خود می توانند 
، بحران ها، تحریم و مشکلات  ایران را از افتادن در ورطه خطر
فزاینده اقتصادی نجات دهند. از این رو انتخابات جمعه 
۱۵ تیر بسیار حساس و در سرنوشت همه ایرانیان بسیار 

تعیین کننده است.
 

    از تعامل با جهان تا دیوارکشی
مواضع مسعود پزشکیان و سعید جلیلی در حوزه های 
مختلف کاملا مشخص و معین است و اینکه یک طرف بخواهد 
خود را آن طور که نیست نشان دهد و با برخی وعده ها مردم 
را به سمت خود بکشاند چندان درست نمی نماید. لذا برای 
که در حوزه های مختلف  درک بهتر این مساله بهتر است 
پارامترهایی را مدنظر قرار دهیم و نظرات هر دو کاندیدا را 
مورد بحث و بررسی قرار دهیم. در حوزه مسائل سیاست 
داخلی مسعود پزشکیان به آزادی های سیاسی در چارچوب 
کمیت و نظام احترام می گذارد و به نگاه انسجام، اتحاد  حا
کید دارد و معتقد است  و وحدت ملی برای حل مشکلات تا
تا زمانی که جریانات سیاسی با هم دعوا و یکدیگر را متهم 

می کنند امورات کشور پیش نمی رود. لذا همگرایی و انسجام 
را لازمه پیشبرد همه امور می داند. اما دیدگاه سعید جلیلی 
در این خصوص یک طرفه است و حتی به مسائل ملی نیز 
گر در هر مساله ای نگرش و تفکر  با نگاه جناحی می نگرد که ا
گر دیدگاه  حامی خود بر مسند بود، مسائل پیش می رود اما ا
مخالفی بر مسند کار بود موافق پیشرفت نیست. نگاهی به 
در  چهارم  مناظره  در  پورمحمدی  مصطفی  صحبت های 
باب پذیرش FATF موید این نکته است. در حوزه سیاست 
خارجی نیز شرایط دگرگونه است. پزشکیان تعامل با جهان آزاد  
و ارتباط با همه کشورهای جهان در راستای حل مشکلات و 
کره  مسائل کشور را مدنظر قرار می دهد و در این مسیر از مذا
و هرگونه توافق عزتمندانه ای به نفع ایران استقبال می کند. 
چه اینکه بارها به لزوم حل مساله برجام و احیای مجدد این 
کید داشته است و بارها گفته FATF مساله مهمی  توافقنامه تا
است که باید آن را پیگیری و حل و فصل  کرد. باور پزشکیان 
به ۳ گانه عزت، حکمت و مصلحت است که از سوی رهبری 
ح شده و قائل به تعامل با همه کشورها از شرق و غرب تا  مطر
همسایه هاست. اما در طرف مقابل سعید جلیلی که برخی وی 
را تئوریسین تحریم های دو دهه اخیر می خوانند کارنامه قابل 
قضاوتی دارد. وی در دوره مسئولیتش در شورای عالی امنیت 
کرات را نیز برعهده داشت  و نتیجه آن  ملی که مسئولیت مذا
6 قطعنامه شورای امنیت علیه ایران و ۱۲ قطعنامه شورای 
انس بین المللی انرژی اتمی  را به بار آورد و طی آن  حکام آژ
سا ل ها نتوانست حتی یک بند توافق انجام دهد. پس از انعقاد 
برجام نیز که به همت و درایت محمدجواد ظریف وزیر خارجه 
هنرمند در دیپلماسی تحریم های شورای امنیت برداشته شد؛ 
 FATF جلیلی از مخالفان سرسخت برجام بود وی در موضوع
نیز از مخالفان جدی این ساز و کار بود و به روایت پورمحمدی 
تنها مخالف در شورای عالی امنیت ملی جلیلی بود که موجب 
شد، هنوز که هنوز است در لیست سیاه این کارگروه باشیم و 
کشور با مشکلات عدیده ای مواجه باشد. همچنین جلیلی 
به جای دیپلماسی تعامل محور دیپلماسی تهاجمی را دنبال 

می کند و همین دیروز نیز در اجتماع هوادارانش گفت که 
جنگ ترس ندارد .

 
    احترام به آزادی های اجتماعی یا محدودسازی؟

نگاهی به حوزه های دیگر به ویژه در حوزه فرهنگی و اجتماعی 
نشان می دهد که نظرات دو نامزد در دو قطب مخالف هم قرار 
دارد. پزشکیان در مساله اینترنت، فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی قائل به آزادی رسانه هاست و فیلترینگ را برنمی تابد 
و از مخالفان این مساله است. چنانکه اخیرا در توئیتی نوشت: 
تضمین می دهم که تمام دولت در برابر گشت های اجباری، 
فیلترکردن و فیلترشکن بازی و فشارهای بیرونی در همه جلسات 
و تمام قد بایستد.« در حالی که جلیلی هیچگاه مخالفتی با 
فیلترینگ نداشته و حتی شاید ابایی هم از گفتن بستن اینترنت 
جهانی نداشته باشد. چنانکه مشاوران و برخی اطرافیانش بر 
این مهم باور دارند. چه اینکه اخیرا روح ا... مومن نسب، حامی 
جلیلی گفته بود: »اینترنت کثیف آمریکایی عامل مشارکت پایین 
مردم در انتخابات بود.« در حوزه اجتماعی مسعود پزشکیان 
قائل به آزادی های اجتماعی مردم در چارچوب قانون است و 
در مورد مساله حجاب نیز مخالف گشت ارشاد، طرح نور، لایحه 
عفاف و حجاب است و معتقد است باید به زنان و دختران 
احترام گذاشت. اما در مقابل سعید جلیلی دیدگاه های کاملا 
محافظه کارانه  ای در این حوزه دارد و موافق گشت ارشاد و لایحه 
عفاف و حجاب است. در حوزه مسائل اقتصادی نیز پزشکیان 
معتقد به عدالت اقتصادی و حل مشکلات اقتصادی و معیشتی 
مردم از مسیرهای مشخص و قابل دسترسی، تجارت آزاد با دنیا، 
سرمایه گذاری خارجی است که در این حوزه نیز بر استفاده از 
کید دارد. اما جلیلی قائل بر اقتصاد  کارشناسان و اقتصاددانان تا
کره برای رفع تحریم هاست.  بسته، دورزدن تحریم ها به جای مذا
لذا بر پایه آنچه  گفته شد به خوبی می توان تشخیص داد که 
، رفاه، آسایش و آرامش مردم  کدام رویکرد و نگاه پیشرفت کشور
را دنبال می کند. لذا حتما فرق می کند چه کسی رئیس جمهور 

باشد و در پاستور بنشیند. 
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»آرمان ملی« تصویر ایران آینده را در  مواضع کاندیداهای ریاست جمهوری بررسی می کند

فرق می کند چه کسی رئیس جمهور باشد
FATF پزشکیان، مخالف فیلترینگ و گشت ارشاد؛ موافق برجام و   

ح نور؛ مخالف برجام جلیلی؛ موافق محدودسازی، طر

آرمان ملی– مطهره شفیعی: »دشمن دانا به از نادان 
دوست« باید مدنظر جلیلی باشد. اطرافیان او در این 
روزها اقدامات و اظهاراتی دارند که از سبد رای او می کاهند. 
کریمی،  مجید  شد.  ح  مطر بنزین  درباره  آنچه  مانند 
استاد دانشگاه امام صادق)ع( و مشاور جلیلی در میزگرد 
اقتصادی که در تبلیغات انتخاباتی از تلویزیون پخش 
شد، گفته بود: »قیمت بنزین جهانی شود و باید لیتری ۳۵ 
هزار تومان بکنیم.« جلیلی به خوبی به وضعیت نابسامان 
گاه است و می داند حتی بنزین  اقتصادی اقشار جامعه آ
۳ هزار تومانی هم برای اقشار کم درآمد به معضل تبدیل 
می شود چه برسد به ۳۵ هزار تومانی. محمدجواد آذری 
کنش به  جهرمی، وزیر ارتباطات دولت روحانی در وا
اظهارات وی، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »میگم 
ک بنزین اسنپ یا تپسی با بنزین لیتر ۳۵ هزار تومانی  هر با
جلیلی چند در میاد؟« اشاره آذری جهرمی هم به وضعیت 
اقتصادی قشر پایین جامعه است که از طریق فعالیت در 
اسنپ و تپسی روزگارشان را به سختی می گذارند. این سوال 
ح است که جلیلی مشاوران خود را چگونه انتخاب  مطر
می کند که با اینگونه سخن گفتن از سبد رای او می کاهند.

تلاش بی نتیجه بنزینی علیه پزشکیان
 اظهارات مشاور جلیلی در حالی است که پزشکیان در 
گر قرار است بنزین  خصوص گرانی بنزین بیان داشت: ا
کیفیت وارد کنیم. نمی شود به  گران شود باید خودروی با
زور ماشین بی کیفیت به مردم بدهیم و بخواهیم قیمت 
بنزین را هم گران کنیم. علی عبدالعلی زاده، رئیس ستاد 
انتخاباتی پزشکیان در نشست خبری در پاسخ به اینکه 
گر کارشناسان نظر بدهند که بنزین بشود ۵۰ هزار تومان،  »ا
آیا آقای پزشکیان قبول می کنند؟«، اظهارکرد: »هر قیمتی 

برای بنزین و گازوئیل تعیین شود، آقای پزشکیان آن چنان 
با آرامش و همکاری مردم آن را جا می اندازد که موجب 
رضایت مردم شود« زمانی هم که مخالفان پزشکیان شایعه 
گران شدن بنزین در صورت ریاست جمهوری پزشکیان را 
مطرح کردند، حمیده زرآبادی، سخنگوی ستاد انتخابات 
پزشکیان در توئیتر نوشت: »اراده و تلاش دولت دکتر 
پزشکیان در راستای کاهش تورم و افزایش ارزش پول ملی 
است و هیچ تصمیمی برای افزایش قیمت  کالاها به ویژه 
بنزین ندارد. منشأ این قبیل سناریوسازی ها در اردوگاه 
که  است  موجود(   وضع  بانیان  )بخوانید  سایه  دولت 

می خواستند مشکل بورس را ۳  روزه حل کنند!«

تجربه بد آزادسازی قیمت بنزین 
با  رابطه  در  اقتصادی  کارشناس  یزدی خواه،  کریم 
کرد:  صحبت های رئیس ستاد آقای پزشکیان تصریح 
انتخابات  نامزدهای  از  یکی  عالی  مشاوران  از  »یکی 
ریاست جمهوری با اشاره به اینکه فقط قیمت جدید 
بنزین باید کارشناسی شود و آقای پزشکیان با آرامش آن 
را جا خواهد انداخت؛ این در حالی است که تجربه بسیار 
بد کشور در آزادسازی بدون قید و شرط بنزین به خصوص 
برای دهک های متوسط و حاشیه نشینان کلانشهرهای 
، آثار بسیار بدی برای خانوار به همراه داشته است.«  کشور
وی ادامه داد: این در حالی است که مساله بنزین نه از 
محل قیمت بلکه از محل اصلاح نحوه تخصیص یارانه 
بنزین باید اصلاح گردد. مساله اعطای یارانه بنزین به 
خودروها سبب بی عدالتی بزرگی در سطح جامعه شده 
است و امکان اخذ مبلغ واقعی قیمت بنزین از افرادی 
که مصرف شخصی بالاتر از الگوی بهینه مصرف دارند؛ را 
حذف کرده است. در وضعیت فعلی امکان ایجاد نظام 

جدید قیمت گذاری برای بنزین به نفع مردم و با ذی نفع 
بودن کامل مردم فراهم نمی شود ولی در عوض با اصلاح 
سازوکار پرداخت یارانه بنزین بر مبنای نفر و مبتنی بر 
ح های توزیع سرانه ای یارانه بنزین امکان تخصیص  طر
عادلانه و بهینه بنزین با خروج دولت از قیمت گذاری 
بنزین فراهم خواهد شد. این کارشناس اقتصادی با اشاره 
به لزوم توجه و تمرکز بر اصلاح شیوه توزیع یارانه بنزین 
به جای اصلاح قیمت و توجه به مصرف صنعت حمل و 
نقل اظهارداشت: در رابطه با صنعت حمل و نقل کشور 
نیز مجزا از سهمیه مصرف شخصی خودروهای فعال در 
صنعت حمل و نقل، برای مصرف سوخت بخش مرتبط 
با جابه جایی مسافران یا کالاها، مبتنی بر پیمایش انجام 
شده، سهمیه سوخت CNG دریافت خواهند کرد و به 
این ترتیب با وجود عدم توسعه زیرساخت های CNG در 
هشت ساله دولت روحانی و تقویت آن در دولت شهید 
4۰ میلیون  از  برای مصرف بیش  زمینه سازی  رئیسی، 
مترمکعب CNG برای کاهش معادل 4۰ میلیون لیتر بنزین 
در روز از مصرف خودروهای فعال در صنعت حمل و نقل 
فراهم شده است که به راحتی امکان تخصیص آن پس از 
حذف سهمیه بنزین مبتنی بر خودروها و تمرکز بر ایجاد 
بازار مبادلات سهمیه بنزین افراد فراهم خواهد شد. این 
رویکرد بسیار بهتر از رویکرد گران سازی غیرمعقول است که 
باید سریع تر صورت بپذیرد. مرکز پژوهش های مجلس نیز 
اخیرا با اشاره به اینکه سهم ثروتمندان از یارانه بنزین ۱۷.۵ 
برابر فقر است، پیشنهاد داده بود که به منظور برقراری 
عدالت در بهره مندی از یارانه بنزین در جامعه، دولت از 
ابتدای خردادماه سال ۱4۰۳ به سرپرست خانوارهای فاقد 
خودرو به ازای هر عضو خانواده، ماهیانه ۱۵ لیتر بنزین 

سهمیه ای اعطا کند. 

گزارش آرمان ملی از دیدگاه بنزینی نامزدها  و مشاوران آنها

مشاور جلیلی یا مشاور علیه جلیلی؟
کیفیت وارد کنیم گر قرار است بنزین گران شود باید خودروی با       پزشکیان: ا

»سبدِ رأی« اصولگرایان آب رفت
پیام ریزش مشارکت در دوران 

دولت و مجلس اصولگرا
تکلیف مهم ترین ماراتن سیاسی سال ۱4۰۳ 
در جمعه 8 تیرماه مشخص نشد و با اعلام نتایج 
نهایی انتخابات ریاست جمهوری هیچ یک از 
4 نامزد موفق به کسب حد نصاب یعنی نصف 
آرا به علاوه یک، نشده و کار به دور دوم کشیده، 
جمعه ۱۵ تیرماه کشیده شد. اما شباهت ها و 
تفاوت های بین دو انتخابات که در فاصله سه 
سال برگزار شد، جالب توجه است. از حضور دو 

کاندیدای پوششی  در هر دو انتخابات تا....
کانی و قاضی زاده     تجربه تکراری زا

از میان 6 کاندیدای تأیید صلاحیت شده 
همان طور که پیش بینی می شد ۲ کاندیدای 
پوششی در ساعات آخر منتهی به انتخابات 
کانی در ۱4۰۰  کناره گیری کردند. این شرایط را زا
هم تجربه کرده بود و بعد از یک حضور شبه 
احمدی نژادی در انتخابات آن سال در نهایت 
مُهر تایید بر پوششی بودن خود زد و چندساعت 
مانده به انتخابات ۱4۰۰ به نفع  شهید رئیسی کنار 
رفت. کاندیدای پوششی بودن برای قاضی زاده 
هاشمی هم تجربه جدیدی نبود و او در ۱4۰۰ نیز 
همین نقش را ایفا کرده بود و با اینکه چندین بار 
مدعی شده بود به مثابه انتخابات آن سال در 
عرصه باقی می ماند این بار با علم به اینکه سبد 
رأیش چیزی بیش از آنچه آن سال کسب کرده 
کانی قدم گذاشت تا شاید  بود نیست، در مسیر زا
گر  این انصراف برایش آورده ای در دولت آینده )ا

جلیلی بیاید( داشته باشد. 
   مشارکت بازهم ریخت

غ از موضوع کاندیداها، میزان مشارکت  اما فار
رقم خورده در هر دو انتخابات محل نگرانی 
شده است. در ۱4۰۰ مشارکت 48/8 درصدی 
در نهایت رئیسی را به پاستور رساند اما سه سال 
بعد از آن روزها مشارکت با ریزش محسوس به 
مرز 4۰ درصد رسیده است و البته هنوز تکلیف 
جایگزین رئیسی مشخص نشده است. کل آراء 
مأخوذه در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم 
۲8 میلیون و ۹۳۳ هزار و 4 رأی بود، اما در این 
دوره از انتخابات تعداد رأی دهندگان با ریزش 
بیش از 4 میلیونی، به ۲4 میلیون و ۵۳۵ هزار و 
۱8۵ نفر رسیده است. منتقدان دولت روحانی 
مشارکت سال ۱4۰۰ را نتیجه عملکرد دولت وقت 
می دانستند، اما ریزش محسوس مشارکت در 
انتخابات ۱4۰۳ چه پیامی دارد؟ بخشی از این 
ریزش رأی را باید در عملکرد دولت سیزدهم 
طی سه سال اخیر در حوزه اقتصادی دانست 
و بخشی دیگر را به اتفاقات بعد از پاییز ۱4۰۱ و 

گلایه های مردم مرتبط دانست. 
   آرای باطله را جدی بگیریم

»آرای باطله« حالا دیگر به یک مولفه مهم 
در هر انتخابات تبدیل شده است، آرایی که 
کاندیداها نیز جلوتر بوده  گاها از رأی برخی 
است و پیام های پنهان در این آرا که باید جدی 
گرفته شود. در انتخابات امسال که مشارکت 
۲4 میلیونی را شاهد بودیم، یک میلیون و ۵6 
هزار و ۱۵۹ رأی باطله به صندوق ها ریخته شد، 
در انتخابات ۱4۰۰ که مشارکت کمی بیش از ۲8 
میلیون رأی بود، ۳ میلیون و ۷۲6 هزار و 8۷۰ رأی 

باطله در صندوق ها شمارش شد. 
   ریزش رأی اصولگرایان در فاصله ۳ سال

گرچه انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم 
هنوز به پایان نرسیده و تکلیف رئیس جمهوری 
رأی  اما مقایسه  نهم مشخص نشده است، 
کاندیداهای هر دوره خالی از لطف نیست. 
ابراهیم رئیسی در انتخابات ۱4۰۰ با کسب نزدیک 
به ۱8 میلیون رأی به عنوان رئیس دولت سیزدهم 
انتخاب شد که این میزان رأی را می توان نتیجه 
کثری اصولگرایان بر روی او و انصراف  اجماع حدا
کانی به نفع او دانست که تا حد زیادی  جلیلی و زا
کندگی  این اجماع و کناره گیری در جلوگیری از پرا
کرد. در همان  آراء به ضرر رئیسی جلوگیری 
انتخابات البته با مجموع آرای محسن رضایی 
و امیرحسین قاضی زاده هاشمی کل سبد رأی 
اصولگرایان در طیف های مختلف نزدیک ۲۲ 
میلیون رأی بود. در انتخابات ۱4۰۳ این اجماع 
کندگی رأی اصولگرایان در  صورت نگرفت و پرا
بین آراء قالیباف و جلیلی مشهود بود. با این 
وجود مجموع سبد رأی قالیباف و جلیلی در این 
انتخابات کمی بیش از ۱۲ میلیون رأی می شود 
که حکایت از به صحنه نیامدن همه سبد رأی 
رئیسی و دیگر اصولگرایان دارد، یک پیام معنادار 
و مهم برای جبهه انقلاب. در انتخابات ۱4۰۳ 
مسعود پزشکیان، کاندیدای جبهه اصلاحات 
۱۰ میلیون و 4۱۵ هزار و ۹۹۱ رأی کسب کرد که 
با توجه به پایین بودن میزان مشارکت از یک 
کستری«  »آرای خا نیامدن  و به صحنه  سو 
رأی ریخته شده به سبد او قابل توجه است. 
که بدانیم  آنجا جالب می شود  این موضوع 
براساس تحلیل ها همیشه در مشارکت پایین 
اصلاح طلبان شکست خورده و اصولگرایان 
پیروز بوده اند، این منحنی در انتخابات 8 تیر 
متفاوت شد و پزشکیان در مشارکت 4۰ درصدی 
رأی اول را به دست آورد. اما آراء محسن رضایی 
و امیرحسین قاضی زاده هاشمی در انتخابات 
۱4۰۰ چقدر بود؟ محسن رضایی در آن دوره 
تنها ۳ میلیون و 4۱۲ هزار و ۷۱۲ رأی را از آن خود 
کرد و به عنوان نفر دوم انتخابات برگزیده شد و 
قاضی زاده هاشمی هم با ۹۹۹ هزار و ۷۱8 رأی 
آخرین نفر در انتخابات ۱4۰۰ شد. در انتخابات 
8 تیر قالیباف و پورمحمدی دو نماینده دیگر 
جریان اصولگرا با موضع گیری های متفاوت 
هر کدام به ترتیب ۳.۳8۳.۳4۰ و ۲۰6.۳۹۷ رأی 

بوده است. 


